Müellifin tam adı, Süleyman b. Abdülkavî b. Abdülkerim b. Said es-Sarsarî el-Bağdadî’dir. Hicri

657 yılında Irak’ın Bağdat şehrinde Sarsar’a bağlı Tûfâ (Kaynaklarda Tûfâ ile ilgili herhangi bir bilgiye

rastlayamadık) köyünde doğmuştur. Künyesi Ebu’r-Rebî’dir. Fıkıh alanında “Muhtasaru’l-Hargî”

(334/945)’yi, nahiv alanında da İbni Cinnî (392/1002)’nin “Lem’a” sını ezberlemiştir. İbnü’l-Bûkî diye

bilinen bir şeyhden fıkıh okumuştur ki onu gerçek ismi Zîneddin Ali b. Muhammed Sarsarî Hanbelî

Nahvî’dir. Sonra 691/1292’de Bağdat’a giderek fıkıh alanında “el-Muharrir” adlı eseri ezberlemiştir.

Şeyh Takıyyüddin ez-Zerîrâtî’den fıkıh okumuştur. Muhammed b. Hüseyin el- Mevsıli’den Arapça ve

sarf ilmini okumuştur. Usul ilmini de en-Nasr el-Fârûkî’den okumuştur. Ferâiz ve mantık ilimlerini de

okumuş, çeşitli ilim dalları hakkında Bağdat’ın faziletli şahsiyetleriyle oturumlar yapmıştır. Reşit b.

Ebi’l-Kasım (707/1307), İsmail b. Tabbâl (707/1307), el-Müfîd Abdurrahman b. Süleyman el-Harrânî

(8. asrın başları) ve Muhaddis Ebu Bekir el-Kalânisî (704/1304)’den hadis dinlemiştir. 704/1304’de

Şam’a gittiğinde Kadı Takıyyüddin Süleyman b. Hamza (715/1315) ve onu dışında başka kişilerden de

hadis dinlemiş ve Ebu’l-Feth el-Bu’lâ’dan nahiv okumuştur. Yine İbn Ebu’l-Feth’den İbn Mâlik’in

“Elfiye” isimli eserinin bir kısmını okumuştur. Şam’da Şeyh Takıyyüddin İbn Teymiye, Mizzî ve Şeyh

Müciddin Harrânî ile karşılaştı ve onlarla aynı mecliste bulundu. Daha sonra 705’de Mısır’a giderek,

orada Hafız Abdülmü’min b. Halef (705/1305) ve Kadı Sadeddin Hârisî’yi dinledi ve onlara ders okudu.

Sîvebeyh’in kitabı için yazılmış olan Ebu Hayyan el-Endlüsî (745/1344)’nin muhtasarını okudu ve

onunla çeşitli oturumlarda bulundu. (Yâfî, 4/192; İbn Receb, 1952, 1/366-370; Suyutî, 1/599-600; el-

Askalânî, 1385, 2/ 249-251; İbnu’l-Imâd, 6/39-40; Zirikli, 1389, 3/127-128, 10/101; Kehhâle, 1957,

4/266-267; Tûfî, Giriş) Daha sonra Mısır’daki Said şehrine gitti.

haksız olduğu anlaşılınca Tûfî dövme, tazir ve herkesin önünde teşhir edilme cezasına çarptırılır,

medreselerdeki tüm yetkileri elinden alınır ve günlerce hapsedilir, sonra serbest bırakılır. Hapisten

çıkınca yola çıkar ve Mısır’ın Said bölgesine bağlı Kûs beldesine ulaşır, orada bir müddet kalır,

714/1314 yılının sonlarında hac ibadetini yerine getirir, 715/1315’te Harem-i Şerifin yakınlarına yerleşir

ve tekrar hacceder. Sonra Şam’a oradan da Kudüs’e gider. 716/1316’da Receb ayında Halil beldesinde

vefat eder. İbn Receb şöyle demektedir: “Hocalarımızdan bazısı Tûfî’nin hapisteyken tevbe ettiğini

söylemektedirler. Bunu da takiyye ve münafıklıktan dolayı yapmıştır.” Tûfî ömrünün sonlarında Medine

yakınlarında oturdu ve râfizîlerin şeyhi olan Sekâkinî ile buluştu, konuştu ve onunla arkadaşlık yaptı.

Memlüklü sultanlarının

elinde ve idaresinde sadece Mısır, Sudan, Suriye ve Hicaz bulunuyordu. (en-Nedevî, 2/32-34)

Tûfî’nin yaşadığı dönemde Anadolu Selçuklu devletine baktığımızda Rükneddin IV. Kılıçarslan

(660-664/1262-1266), Gıyâsüddin III. Keyhüsrev (664-683/1266-1284), Gıyâsüddin II. Mesud (683-

695/1284-1296 ve 702-708/1302-1308) ve Alaaddin II. Keykubat (695-702/1296-1302) devletin

başında bulunmuştur. Bu dönemde gerek Moğollar’ın bitmek bilmeyen baskısı, gerekse kardeşler

arasındaki taht kavgaları toparlanmak bir yana, Anadolu Selçukluları’nın daha hızlı çöküşüne neden

olmuştur. Dönemin en önemli olayı Mısır Memlüklü sultanı Baybars’ın Anadolu’ya gelerek Kayseri’ye

kadar ilerleyip kendisini burada sultan ilan etmesidir. Devletin son yıllarında sınır boylarında uç beyleri

yavaş yavaş bağımsızlıklarını ilan etmeye başlamışlardır. Sultan II. Mesud’un ikinci saltanat döneminde

Anadolu Selçuklu Devleti, İlhanlılar’ın bir ili haline geldi. Bu duruma çok üzülen II. Mesud,

hastalanarak 708/1308 yılında öldü. Böylece Anadolu Selçuklu Devleti yıkılarak tarih sahnesinden

silindi. (Coşkun, 1988, 8/211) İşte Müellifimiz, İslam coğrafyasının siyasi bunalım, kargaşa ve

istikrarsızlık içerisinde bulunduğu bir dönemde yaşamıştır.

1.1.2.2. Sosyal çevre

Bu karışma ve birleşme pek çok yeni

problem ortaya çıkardı. Yeni bir sosyal yaşayış ve yeni bir kültür meydana geldi. (en-Nedevî, 2/35-38)

1.1.2.3. İlmî çevre

Tûfî’nin doğum yeri olan Bağdat siyasi açıdan olduğu kadar ilmî açıdan da İslam tarihi içerisinde

önemli bir yere sahiptir. Nizâmülmülk’ün 459/1066 yılında faaliyete geçirdiği Nizamiye medreseleri

Bağdat’ı İslam eğitim tarihinde önemli bir yere getirmiştir. (Kazıcı, 20) Bu ilerleme Abbâsî idaresinin

son dönemlerinde halife Mustansır (623-640/1226-1242) tarafından kendi adıyla yaptırılan “el-

Mustansıriye” medresesinin açılmasıyla devam etti. Ancak Moğollar’ın Bağdat’ı işgaliyle birlikte

medrese ve kütüphanelere karşı takındıkları tavır bu önemli ilim merkezini büyük bir yıkıma uğratmıştır.

(T.D.V. İslam Ansiklopedisi, Bağdat Maddesi, 4/432)

Bu dönemin önemli ilim merkezlerinden biri de Mısır’dır. Eyyûbiler devrinde Kâhire’de kurulan

medreselere Memlükler tarafından yenileri eklenmiştir. Evzir Sâhip Bahâuddin Ali b. Hennân’ın

654/1256 yılında kurduğu Sahibiye, Emir Seyfuddin Menkutamar’ın 696/1296 yılında faaliyete

geçirdiği Menkutamariye, Melik Nâsır Muhammed b. Kalavûn’un 703/1304 yılında açtığı Nasıriye

medresesi Memlüklüler döneminde öne çıkan medreseler olarak gözükmektedir. Söz konusu

medreselerin yanında birer kütüphane de bulunmaktaydı. (Erünsal, 1989, 14/248)

Bir diğer ilim merkezi de Şam’dır. Türk Atabeklerinden Nureddin Zengi tarafından buraya inşa

Astronomi, matematik ve tıp alanında öne çıkan İlhanlılar’ın kurmuş olduğu Marâğa şehri de

önemli bir ilim merkezi idi. Bu şehirde bulunan rasathanedeki faaliyetleri dönemin önemli bilim

adamlarından olan Nâsuriddin Tûsî (672/1273) başkanlığında çalışan bilim adamları yürütüyordu.

Ayrıca Tûsî Bağdat ve Suriye seferinde Hülâgu ile beraber bulunmuş ve istila sırasında ele geçirdiği

yazma kitaplardan bu şehirde 400.000 kitaplık bir kütüphane kurmuştur. (Philip K. Hitti, 1981, 4/1106)

Tûfî’nin yaşadığı dönemde yetişen önemli ilim adamlarına baktığımızda Allâme Takıyyüddin

Ebu Amr b. Salâh (577-643/1181-1245), Şeyhulislam İzzeddin b. Abdüsselam (578-660/1182-1262) ve

İmam Muhyiddin Nevevî (631-676/1234-1277) gibi ilim önderleri mevcuttu. Bu yüzyılın sonunda

Şeyhulislam Takiyyüddin İbn Dakîk el- îd (625-702/1228-1302) gibi hadisçi ve Allâme el-Bâcî (631-

714/1234-1314) gibi usulcü ve kelamcılar da göze çarpmaktadır. Necmeddin Tûfî’nin çağdaşları

arasında Tûfî’nin hocalığını da yapmış olan ıslahatlarıyla meşhur İbn Teymiyye’yi (661-728/1263-

1328) saymak mümkündür. Yine Allâme Cemaleddin Ebu’l-Haccâc el-Mizzî (654-742/1256-1341),

Hafız Alemüddîn Berzâlî (665-739/1267-1338) ve Allâme Şemseddîn Zehebî (673-748/1274-1347) gibi

hadisçi ve tarihçiler vardı. Bunlar kendi dönemlerinde hadis ve rivayet ilminin dört temel direği

sayılırlardı. Bunlardan başka başkadı Kemâleddin b. Zemelkânî (667-727/1268-1327), Başkadı

Cemâleddin Kazvînî (ö. 739/1338), Başkadı Takıyyüddin Sübkî (683-756/1284-1355) ve Allâme Ebû

Hayyân en-Nahvî (654-745/1256-1344) gibi sahalarında en üst noktaya ulaşmış üstadlar ve çok

yetenekli bilginler vardı. Onların dersine çok sayıda insan gelirdi, derin bilgilerinin şöhreti de her tarafı

tutmuştu. Yine bu yüzyıl içinde çok önemli bazı kitaplar yazıldı. Bu kitapları daha sonraki bilginler

“Mîzânu’l-İ’tidâl” i ve “Tarîku’l-İslâm” ı gibi kitaplar sayılabilir. (en-Nedevî, 2/39-40)

Ayrıca bu dönemde tefsir alanında birçok âlim yetişmiştir. Sekizinci tabakayı oluşturan bu

müfessirleri kronolojik olarak şu şekilde sıralayabiliriz;

Alemüddin el-Irâkî (704/1304), Ebu’l-Berekât en-Nesefî (710/1310), Kutbüddîn Şirâzî

(710/1310), İmâdü’l-Kindî (720/1320), İbnü’l-Mutahhâr el-Hillî (726/1325), Ruknuddin Muhammed

et-Tûnûsî (738/1337), İbnü’l-Bârizî (738/1337), Ebu’l-Hüseyn el-İskenderî (741/1340), Hâzîn-i

Bağdâdî (741/1340), Şerefüddîn et-Tîbî (743/1342), Hasan b. Muhammed et-Tîsî (743/1342), Ebu

Hayyan el-Endelûsî (745/1344), Ahmed el-Çarperdî (746/1345), Tâcuddîn Ebu Muhamed en-Nahvî

(749/1348), İmâdüddîn Yahyâ (750/1349), İbn Kayyım el-Cevziyye (751/1350), Şeyh Semîn el-Halebî

(756/1355), Takiyüddîn es-Sübkî (756/1355), Kâdî Abdüddîn el-Îcî (756/1355), Ebu Ümâme İbn-i

Nakkâş (763/1361), Kutbuddîn-i Râzî (766/1364), Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî (768/1366), İbn-i

Akîl (769/1367), Cemâlüddîn Aksarâyî (770/1368), İbn-i Kesîr el-Basrî (774/1372), Ebü’s-Senâ

Mahmud el-Konevî (777/1375), Şihâbüddîn es-Sivâsî (780/1378), Ekmelüddîn Bâbertî (786/1384),

Şemsüddîn Muhammed el-Kirmânî (786/1384), el-Atâikî (790/1388), Allâme Taftâzânî (793/1390),

Ebu Bekr el-Haddâdî (800/1397) (Bilmen, 1973, 2/539-577)

Hicrî, sekizinci tabakayı oluşturan bu müfessirler arasında özellikle İbn Teymiyye, Ebu’l-Berekât

en-Nesefî ve İbn Kayyîm el-Cevziyye tefsir alanında şöhret sahibi olan âlimlerdir. Bu müelliflerin telif

etmiş oldukları tefsirler kendilerinden sonraki âlimlere de kaynaklık etmiştir.

Bunun üzerine Hz. Peygamber,

önce Hişam’a sonra da Ömer’e aynı sureyi okutur ve her ikisinin okuyuşu hakkında “Böyle inmiştir.”

dedikten sonra “Bu Kur’an yedi harf üzerine indirilmiştir. Bunlardan kolayınıza geleni okuyun”

demiştir. Zerkeşî, bu arada Kâsım b. Esbağ (340/951)’ın “El-Musannef” inde Ebu Hureyre’den rivayet

edilen “Kur’an yedi harf üzerine nazil olmuştur. Rahmet ayetini azap, azap ayetini rahmet ayetiyle

değiştirmedikçe istediğiniz şekilde okumanızda bir sakınca yoktur.” Şeklindeki hadisin mütevatir

hadisler içinde yer almadığını nakleder.

Âlimlerin çoğu bunu bir kolaylık olduğu görüşünü benimserlerken

7 rakamınında da hasr ifade ettiğini belirtirken, bu meselenin evvel emirde (Peygamber’in yaşadığı

döneme) ait bir mesele mi yoksa günümüzde de kullanılabilecek bir genişlik alanı olarak devam etmekte

midir? Bu konuda İbni Vehb (sahabi), Taberî (310/922), Tahâvî (239/853), Kadı Ebu Bekir (403/ 1012),

İbni Abdilber (463/1071), İbni Arabî (543/1148) bu işin evvelemirde sağlanan bir kolaylık olduğu

görüşündedirler. Yedi harfle ilgili hadiste Peygamber Cebrâil’in tek harf üzere okutuşunu artırma

gerekçesi olarak, ümmetinin, sosyal, kültürel ve psikolojik yapısını öne sürmesi bu olayın dönemin

şartlarından kaynaklanan olgusal bir durum olduğunu göstermektedir.

Kur’an-ı Kerim’de varlıkla ilgili bilgilerin bulunması “Kur’an” ve “Bilim” arasında zorunlu bir

ilişkinin bulunmasını gerekli kılmaktadır. Kur’an’ın bilimsel tefsiri günümüzde en fazla gündeme gelen

konulardan bir tanesidir. Nitekim bunu ilk defa gündeme getiren İmam Gazâlî (505/1111) olmuştur.

Bilimsel verileri Kur’an tefsirinde ilk uygulayan ise Gazâlî’den yüz yıl sonra vefat eden Fahreddin Râzî

(606/1209) olmuştur. Tûfî de bilimsel verilerle yapılan tefsirin üstünlüğünü ifade etmiştir. Nitekim

konuyla ilgili olarak şunları ifade etmiştir;

Kur’an’ın acâibleri ve konu başlıkları bitmez tükenmez bir hazinedir, bundan dolayıdır ki

âlimlerin çoğu iddiaları için Kur’an’dan bir benzerine tutunurlar.